

**FIRMADO**

- 1.- TÉCNICO DE ADMON GENERAL DEL SERVICIO DE CONTRATACIÓN, SUMINISTROS Y RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL MGR, MARIA MAGDALENA GRECH RÍOS, a 23 de Octubre de 2018
- 2.- SECRETARIA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, CRISTINA CARMEN MARTINEZ IGLESIAS MARTINEZ, a 24 de Octubre de 2018
- 3.- PRESIDENTE DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, EDUARDO MARTINEZ OLIVA AGUILERA, a 24 de Octubre de 2018

**Ayuntamiento de Murcia**

Glorieta de España, 1  
30004 Murcia  
T: 968 358 600  
(C.I.F. P-3003000A)



**ACTA DE LA SESIÓN DE LA MESA PERMANENTE DE CONTRATACIÓN  
APERTURA DE PROPOSICIONES ECONÓMICAS “ARCHIVO C”  
(DOCUMENTACIÓN RELATIVA A CRITERIOS CUANTIFICABLES MEDIANTE  
FÓRMULA - PROPOSICIÓN ECONÓMICA)**

En la ciudad de Murcia, siendo las diez horas y diez minutos del día **dieciséis de octubre de dos mil dieciocho**, en el Salón de Actos, sito en el Edificio Anexo del Ayuntamiento de Murcia, sito en calle Frenería s/n, y previa citación al efecto, se reúne la Mesa de Contratación de carácter permanente de esta Corporación, designada mediante acuerdo de la Junta de Gobierno de 5 de marzo de 2018, publicado en el Boletín Oficial de la Región de Murcia número 56 de 8 de marzo de 2018, para proceder a la **apertura de proposiciones económicas “archivo C”** de la licitación relativa al **“PEATONALIZACIÓN DE LA GRAN VÍA ALFONSO X EL SABIO, 2ª FASE: EJE JAIME I EL CONQUISTADOR – PLAZA CIRCULAR, EN MURCIA”(EXPTE. 0148/2018)”**, tramitada a través de la Plataforma de Licitación Electrónica del Ayuntamiento de Murcia, cuya convocatoria ha sido publicada en el Perfil del Contratante de este Ayuntamiento en la Plataforma de Contratación del Sector Público el día 6 de agosto de 2018 y rectificación en fecha 14 de agosto de 2018 a las 12:01 horas.

PRESIDENTE: D. Eduardo Martínez-Oliva Aguilera, Tte. Alcalde Delegado de Hacienda, Contratación y Movilidad Urbana.

VOCALES:

- Dña. Ana M.<sup>a</sup> Vidal Maestre, titular de los Servicios Jurídicos Municipales.
- D. Carlos Martínez Torreblanca, suplente primero del titular de la Intervención General.
- D. Sebastián Peñaranda Alcayna, titular del Grupo Municipal Socialista.
- D.<sup>a</sup> Magdalena Grech Ríos, titular del Servicio de Contratación, Suministro y Responsabilidad Patrimonial

SECRETARIO: Dña. Cristina Martínez- Iglesias Martínez

Asisten igualmente:

*El Secretario Técnico de Infraestructuras, Desarrollo Sostenible y Vía Pública D. Juan Pedro Collado Ruiz y la Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos D.<sup>a</sup> Noemí Martín Pereda.*

El Presidente manifiesta el deber de abstención por parte de los miembros de la misma y de cuantos hayan intervenido en el procedimiento, en el caso de incurrir en alguno de los supuestos contemplados en el artículo 23 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, y a los efectos establecidos en dicho artículo y en el 24 de la citada Ley. No habiendo manifestaciones en este sentido por ninguno de los miembros de la Mesa y resto de asistentes, continúa la sesión.

Exp. 0148/2018 PMM

**FIRMADO**

- 1.- TÉCNICO DE ADMON GENERAL DEL SERVICIO DE CONTRATACIÓN, SUMINISTROS Y RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL MGR, MARIA MAGDALENA GRECH RIOS, a 23 de Octubre de 2018  
 2.- SECRETARIA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, CRISTINA CARMEN MARTINEZ IGLESIAS MARTINEZ, a 24 de Octubre de 2018  
 3.- PRESIDENTE DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, EDUARDO MARTINEZ OLIVA AGUILERA, a 24 de Octubre de 2018

Por la Secretaria de la Mesa, se da cuenta del resultado de las puntuaciones totales del **ARCHIVO B** (DOCUMENTACIÓN RELATIVA A CRITERIOS NO CUANTIFICABLES MEDIANTE FÓRMULA - **PROPOSICIÓN TÉCNICA**), según informe del Servicio Promotor:

LICITADOR	8.1.1	8.1.2	TOTAL
1.- FERROVIAL CONSERVACIÓN, S.A.	12	13	25
2.- FERROVIAL AGROMAN, S.A.	12	13	25
3.- UTE CNES. INIESTA Y PAVASAL	12	13	25
4.- UTE FORUM SAN PATRICIO – TECOSURESTE	12	13	25
5.- UTE ORTHEM – CNES. SANGONERA	20	17	37
6.- CHM, OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, S.A.	12	13	25
7.- UTE EDIFESA – CALLOSA	12	13	25
8.- UTE URDECON – SERRANO AZNAR	12	13	25
9.- ENEAS SERVICIOS INTEGRALES, S.A. - SÁNCHEZ Y LAGO, S.L. - MARUBA, S.L.	12	13	25
10.- URDEMA, S.A.	15	15	30
11.- TECNOLOGÍA DE LA CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS, S.A.	12	16	28
12.- UTE OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS, S.A. - EXCAVACIONES EL TONI, S.L.	15	15	30
13.- UTE GONZÁLEZ SOTO, S.A. - TRECARSA	12	13	25

A continuación se procede a la apertura de las proposiciones económicas (**ARCHIVO C**) de los licitadores admitidos con el siguiente resultado:

**NÚMERO UNO.-** Oferta presentada por **OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, S.A. Y EXCAVACIONES EL TONI, S.L., UTE** (CIF: A28012359), cuyo contenido conoce y acepta íntegramente, se compromete a la realización de dicho contrato, con arreglo a todas y cada una de las cláusulas del mencionado Pliego y conforme al Proyecto Técnico, en el precio de 1.677.057,00 € más el 21% de I.V.A., que asciende a la cantidad de 352.181,97 €, lo que hace un total de 2.029.238,97 €.

OTROS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN	
Cerramiento de las obras	3
Utilización de maderas certificadas	3
Ampliación del plazo de garantía	36 meses
Porcentaje de personal en riesgo de exclusión adscrito a la ejecución de la obra	10%
Porcentaje de personal indefinido adscrito a la ejecución de la obra	30%

**FIRMADO**

- 1.- TÉCNICO DE ADMON GENERAL DEL SERVICIO DE CONTRATACIÓN, SUMINISTROS Y RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL MGR, MARIA MAGDALENA GRECH RIOS, a 23 de Octubre de 2018  
 2.- SECRETARIA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, CRISTINA CARMEN MARTINEZ IGLESIAS MARTINEZ, a 24 de Octubre de 2018  
 3.- PRESIDENTE DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, EDUARDO MARTINEZ OLIVA AGUILERA, a 24 de Octubre de 2018

**Ayuntamiento de Murcia**

Glorieta de España, 1  
 30004 Murcia  
 T: 968 358 600  
 (C.I.F. P-3003000A)



<i>Memoria justificativa del precio</i>	<i>SI</i>
<i>Subcontratación</i>	<i>NO</i>
<i>Declaración de documentos de carácter confidencial</i>	<i>--</i>

**NÚMERO DOS.-** Oferta presentada por **URDEMA, S.A.** (CIF: A30073860), cuyo contenido conoce y acepta íntegramente, se compromete a la realización de dicho contrato, con arreglo a todas y cada una de las cláusulas del mencionado Pliego y conforme al Proyecto Técnico, en el precio de 1.636.885,00 € más el 21% de I.V.A., que asciende a la cantidad de 343.745,85 €, lo que hace un total de 1.980.630,85 €.

<i>OTROS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN</i>	
<i>Cerramiento de las obras</i>	<b>3</b>
<i>Utilización de maderas certificadas</i>	<b>3</b>
<i>Ampliación del plazo de garantía</i>	<i>36 meses</i>
<i>Porcentaje de personal en riesgo de exclusión adscrito a la ejecución de la obra</i>	<i>10%</i>
<i>Porcentaje de personal indefinido adscrito a la ejecución de la obra</i>	<i>30%</i>

<i>Memoria justificativa del precio</i>	<b>NO</b>
<i>Subcontratación</i>	<i>--</i>
<i>Declaración de documentos de carácter confidencial</i>	<i>--</i>

**NÚMERO TRES.-** Oferta presentada por **FERROVIAL CONSERVACION, S.A.** (CIF: A81890824), cuyo contenido conoce y acepta íntegramente, se compromete a la realización de dicho contrato, con arreglo a todas y cada una de las cláusulas del mencionado Pliego y conforme al Proyecto Técnico, en el precio de 1.877.434,00 € más el 21% de I.V.A., que asciende a la cantidad de 394.261,14 €, lo que hace un total de 2.271.695,14 €.

<i>OTROS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN</i>	
<i>Cerramiento de las obras</i>	<b>3</b>
<i>Utilización de maderas certificadas</i>	<b>3</b>
<i>Ampliación del plazo de garantía</i>	<i>36 meses</i>
<i>Porcentaje de personal en riesgo de exclusión adscrito a la ejecución de la obra</i>	<i>10%</i>
<i>Porcentaje de personal indefinido adscrito a la ejecución de la obra</i>	<i>30%</i>

Exp. 0148/2018 PMM

**FIRMADO**

- 1.- TÉCNICO DE ADMON GENERAL DEL SERVICIO DE CONTRATACIÓN, SUMINISTROS Y RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL MGR, MARIA MAGDALENA GRECH RIOS, a 23 de Octubre de 2018  
 2.- SECRETARIA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, CRISTINA CARMEN MARTINEZ IGLESIAS MARTINEZ, a 24 de Octubre de 2018  
 3.- PRESIDENTE DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, EDUARDO MARTINEZ OLIVA AGUILERA, a 24 de Octubre de 2018

<i>Memoria justificativa del precio</i>	<i>SI</i>
<i>Subcontratación</i>	<i>25,49%</i>
<i>Declaración de documentos de carácter confidencial</i>	<i>SI</i>

**NÚMERO CUATRO.-** Oferta presentada por **FERROVIAL AGROMAN,S.A.** (CIF:A28019206), cuyo contenido conoce y acepta íntegramente, se compromete a la realización de dicho contrato, con arreglo a todas y cada una de las cláusulas del mencionado Pliego y conforme al Proyecto Técnico, en el precio de 1.806.477,00 € más el 21% de I.V.A., que asciende a la cantidad de 379.353,87 €, lo que hace un total de 2.185.800,87 €.

<i>OTROS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN</i>	
<i>Cerramiento de las obras</i>	<i>3</i>
<i>Utilización de maderas certificadas</i>	<i>3</i>
<i>Ampliación del plazo de garantía</i>	<i>36 meses</i>
<i>Porcentaje de personal en riesgo de exclusión adscrito a la ejecución de la obra</i>	<i>10%</i>
<i>Porcentaje de personal indefinido adscrito a la ejecución de la obra</i>	<i>30%</i>

<i>Memoria justificativa del precio</i>	<i>SI</i>
<i>Subcontratación</i>	<i>25,49%</i>
<i>Declaración de documentos de carácter confidencial</i>	<i>SI</i>

**NÚMERO CINCO.-** Oferta presentada por **TECNOLOGÍA DE LA CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS, S.A.** (CIF: A13303763), cuyo contenido conoce y acepta íntegramente, se compromete a la realización de dicho contrato, con arreglo a todas y cada una de las cláusulas del mencionado Pliego y conforme al Proyecto Técnico, en el precio de 1.944.772,76 € más el 21% de I.V.A., que asciende a la cantidad de 408.402,28 €, lo que hace un total de 2.353.175,04 €.

<i>OTROS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN</i>	
<i>Cerramiento de las obras</i>	<i>3</i>
<i>Utilización de maderas certificadas</i>	<i>3</i>
<i>Ampliación del plazo de garantía</i>	<i>36 meses</i>
<i>Porcentaje de personal en riesgo de exclusión adscrito a la ejecución de la obra</i>	<i>10%</i>

**FIRMADO**

- 1.- TÉCNICO DE ADMON GENERAL DEL SERVICIO DE CONTRATACIÓN, SUMINISTROS Y RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL MGR, MARIA MAGDALENA GRECH RIOS, a 23 de Octubre de 2018
- 2.- SECRETARIA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, CRISTINA CARMEN MARTINEZ IGLESIAS MARTINEZ, a 24 de Octubre de 2018
- 3.- PRESIDENTE DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, EDUARDO MARTINEZ OLIVA AGUILERA, a 24 de Octubre de 2018

**Ayuntamiento de Murcia**

Glorieta de España, 1  
30004 Murcia  
T: 968 358 600  
(C.I.F. P-3003000A)



Porcentaje de personal indefinido adscrito a la ejecución de la obra	30%
--	-----

Memoria justificativa del precio	SI
Subcontratación	29,90%
Declaración de documentos de carácter confidencial	--

**NÚMERO SEIS.-** Oferta presentada por **CHM, OBRAS E INFRAESTRUCTURAS S.A.** (CIF:A28582013), cuyo contenido conoce y acepta íntegramente, se compromete a la realización de dicho contrato, con arreglo a todas y cada una de las cláusulas del mencionado Pliego y conforme al Proyecto Técnico, en el precio de 1.763.425,66 € más el 21% de I.V.A., que asciende a la cantidad de 370.319,39 €, lo que hace un total de 2.133.745,05 €.

<i>OTROS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN</i>	
Cerramiento de las obras	<b>3</b>
Utilización de maderas certificadas	<b>3</b>
Ampliación del plazo de garantía	36 meses
Porcentaje de personal en riesgo de exclusión adscrito a la ejecución de la obra	10%
Porcentaje de personal indefinido adscrito a la ejecución de la obra	30%

Memoria justificativa del precio	SI
Subcontratación	NO
Declaración de documentos de carácter confidencial	--

**NÚMERO SIETE.-** Oferta presentada por **UTE CONSTRUCCIONES INIESTA Y PAVASAL EC.** (CIF:B30060800), cuyo contenido conoce y acepta íntegramente, se compromete a la realización de dicho contrato, con arreglo a todas y cada una de las cláusulas del mencionado Pliego y conforme al Proyecto Técnico, en el precio de 1.786.047,63 € más el 21% de I.V.A., que asciende a la cantidad de 375.070,00 €, lo que hace un total de 2.161.117,63 €.

<i>OTROS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN</i>	
Cerramiento de las obras	<b>3</b>
Utilización de maderas certificadas	<b>3</b>
Ampliación del plazo de garantía	36 meses
Porcentaje de personal en riesgo de exclusión adscrito a la ejecución de la obra	10%

Exp. 0148/2018 PMM

zkvndZ1f-+8buY0V8-CvKLA

**FIRMADO**

- 1.- TÉCNICO DE ADMON GENERAL DEL SERVICIO DE CONTRATACIÓN, SUMINISTROS Y RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL MGR, MARIA MAGDALENA GRECH RIOS, a 23 de Octubre de 2018  
 2.- SECRETARIA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, CRISTINA CARMEN MARTINEZ IGLESIAS MARTINEZ, a 24 de Octubre de 2018  
 3.- PRESIDENTE DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, EDUARDO MARTINEZ OLIVA AGUILERA, a 24 de Octubre de 2018

Porcentaje de personal indefinido adscrito a la ejecución de la obra	30%
--	-----

Memoria justificativa del precio	SI
Subcontratación	21,21%
Declaración de documentos de carácter confidencial	--

**NÚMERO OCHO.-** Oferta presentada por **UTE EDIFESA – COLLOSA** (CIF: A46185526), cuyo contenido conoce y acepta íntegramente, se compromete a la realización de dicho contrato, con arreglo a todas y cada una de las cláusulas del mencionado Pliego y conforme al Proyecto Técnico, en el precio de 1.723.978,20 € más el 21% de I.V.A., que asciende a la cantidad de 362.035,42 €, lo que hace un total de 2.086.013,62€.

OTROS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN	
Cerramiento de las obras	3
Utilización de maderas certificadas	3
Ampliación del plazo de garantía	36 meses
Porcentaje de personal en riesgo de exclusión adscrito a la ejecución de la obra	30%
Porcentaje de personal indefinido adscrito a la ejecución de la obra	10%

Memoria justificativa del precio	SI
Subcontratación	21,21%
Declaración de documentos de carácter confidencial	--

**NÚMERO NUEVE.-** Oferta presentada por **FORUM SAN PATRICIO – SARCO** (CIF: A73381741), cuyo contenido conoce y acepta íntegramente, se compromete a la realización de dicho contrato, con arreglo a todas y cada una de las cláusulas del mencionado Pliego y conforme al Proyecto Técnico, en el precio de 2.119.393,33€ más el 21% de I.V.A., que asciende a la cantidad de 445.072,60 €, lo que hace un total de 2.564.465,93 €.

OTROS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN	
Cerramiento de las obras	3
Utilización de maderas certificadas	3
Ampliación del plazo de garantía	36 meses
Porcentaje de personal en riesgo de exclusión adscrito a la ejecución	10%

**FIRMADO**

- 1.- TÉCNICO DE ADMON GENERAL DEL SERVICIO DE CONTRATACIÓN, SUMINISTROS Y RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL MGR, MARIA MAGDALENA GRECH RIOS, a 23 de Octubre de 2018
- 2.- SECRETARIA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, CRISTINA CARMEN MARTINEZ IGLESIAS MARTINEZ, a 24 de Octubre de 2018
- 3.- PRESIDENTE DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, EDUARDO MARTINEZ OLIVA AGUILERA, a 24 de Octubre de 2018

**Ayuntamiento de Murcia**

Glorieta de España, 1  
30004 Murcia  
T: 968 358 600  
(C.I.F. P-3003000A)



<i>de la obra</i>	
<i>Porcentaje de personal indefinido adscrito a la ejecución de la obra</i>	30%

<i>Memoria justificativa del precio</i>	<b>NO</b>
<i>Subcontratación</i>	--
<i>Declaración de documentos de carácter confidencial</i>	--

**NÚMERO DIEZ.-** Oferta presentada por **UTE ORTHEM - C.SANGONERA ALFONSO X TRAMO II** (CIF: A73089120), cuyo contenido conoce y acepta íntegramente, se compromete a la realización de dicho contrato, con arreglo a todas y cada una de las cláusulas del mencionado Pliego y conforme al Proyecto Técnico, en el precio de 2.043.518,14 € más el 21% de I.V.A., que asciende a la cantidad de 429.138,81 €, lo que hace un total de 2.472.656,95 €.

<i>OTROS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN</i>	
<i>Cerramiento de las obras</i>	<b>3</b>
<i>Utilización de maderas certificadas</i>	<b>3</b>
<i>Ampliación del plazo de garantía</i>	36 meses
<i>Porcentaje de personal en riesgo de exclusión adscrito a la ejecución de la obra</i>	10%
<i>Porcentaje de personal indefinido adscrito a la ejecución de la obra</i>	30%

<i>Memoria justificativa del precio</i>	<b>NO</b>
<i>Subcontratación</i>	20,92%
<i>Declaración de documentos de carácter confidencial</i>	--

**NÚMERO ONCE.-** Oferta presentada por **UTE GONZALEZ SOTO – TRECARSA** (CIF: A30617484), cuyo contenido conoce y acepta íntegramente, se compromete a la realización de dicho contrato, con arreglo a todas y cada una de las cláusulas del mencionado Pliego y conforme al Proyecto Técnico, en el precio de 1.860.556,00 € más el 21% de I.V.A., que asciende a la cantidad de 390.716,76 €, lo que hace un total de 2.251.272,76 €.

<i>OTROS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN</i>	
<i>Cerramiento de las obras</i>	<b>3</b>
<i>Utilización de maderas certificadas</i>	<b>3</b>
<i>Ampliación del plazo de garantía</i>	36 meses

Exp. 0148/2018 PMM

**FIRMADO**

- 1.- TÉCNICO DE ADMON GENERAL DEL SERVICIO DE CONTRATACIÓN, SUMINISTROS Y RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL MGR, MARIA MAGDALENA GRECH RIOS, a 23 de Octubre de 2018  
 2.- SECRETARIA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, CRISTINA CARMEN MARTINEZ IGLESIAS MARTINEZ, a 24 de Octubre de 2018  
 3.- PRESIDENTE DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, EDUARDO MARTINEZ OLIVA AGUILERA, a 24 de Octubre de 2018

Porcentaje de personal en riesgo de exclusión adscrito a la ejecución de la obra	10%
Porcentaje de personal indefinido adscrito a la ejecución de la obra	30%

Memoria justificativa del precio	SI
Subcontratación	31,60%
Declaración de documentos de carácter confidencial	--

**NÚMERO DOCE.-** Oferta presentada por **ENEAS SERVICIOS INTEGRALES, S.A.-SÁNCHEZ Y LAGO, S.L.-MARUBA S.L.** (CIF: A04504817), cuyo contenido conoce y acepta íntegramente, se compromete a la realización de dicho contrato, con arreglo a todas y cada una de las cláusulas del mencionado Pliego y conforme al Proyecto Técnico, en el precio de 1.849.862,25 € más el 21% de I.V.A., que asciende a la cantidad de 388.471,07 €, lo que hace un total de 2.238.333,32 €.

OTROS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN	
Cerramiento de las obras	3
Utilización de maderas certificadas	3
Ampliación del plazo de garantía	36 meses
Porcentaje de personal en riesgo de exclusión adscrito a la ejecución de la obra	10%
Porcentaje de personal indefinido adscrito a la ejecución de la obra	30%

Memoria justificativa del precio	SI
Subcontratación	18,70%
Declaración de documentos de carácter confidencial	--

**NÚMERO TRECE.-** Oferta presentada por **UTE URDECON-SERRANO AZNAR** (CIF: A30032205), cuyo contenido conoce y acepta íntegramente, se compromete a la realización de dicho contrato, con arreglo a todas y cada una de las cláusulas del mencionado Pliego y conforme al Proyecto Técnico, en el precio de 1.816.979,66 € más el 21% de I.V.A., que asciende a la cantidad de 381.565,73 €, lo que hace un total de 2.198.545,39 €.

OTROS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN	
Cerramiento de las obras	3



**FIRMADO**

- 1.- TÉCNICO DE ADMON GENERAL DEL SERVICIO DE CONTRATACIÓN, SUMINISTROS Y RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL MGR, MARIA MAGDALENA GRECH RIOS, a 23 de Octubre de 2018  
 2.- SECRETARIA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, CRISTINA CARMEN MARTINEZ IGLESIAS MARTINEZ, a 24 de Octubre de 2018  
 3.- PRESIDENTE DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, EDUARDO MARTINEZ OLIVA AGUILERA, a 24 de Octubre de 2018

**Ayuntamiento de Murcia**

Glorieta de España, 1  
 30004 Murcia  
 T: 968 358 600  
 (C.I.F. P-3003000A)



<i>Utilización de maderas certificadas</i>	<b>3</b>
<i>Ampliación del plazo de garantía</i>	<b>36 meses</b>
<i>Porcentaje de personal en riesgo de exclusión adscrito a la ejecución de la obra</i>	<b>10%</b>
<i>Porcentaje de personal indefinido adscrito a la ejecución de la obra</i>	<b>30%</b>

<i>Memoria justificativa del precio</i>	<b>SI</b>
<i>Subcontratación</i>	<b>26,90%</b>
<i>Declaración de documentos de carácter confidencial</i>	<b>SI</b>

Una vez abiertos los archivos, se comprueba por la Mesa que las ofertas presentadas por las empresas **URDEMA, S.A., FORUM SAN PATRICIO SARCO** y **UTE ORTHEM C. SANGONERA ALFONSO X TRAMO II**, no presentan la memoria justificativa exigida en las cláusulas 9.4 y 11.5 del PCAP “*por lo que es causa de exclusión automática de las ofertas a fin de evitar conductas colusorias en el procedimiento de contratación, en el sentido definido en el art. 1 de la Ley 15/2007, de 3 de julio, de Defensa de la Competencia*”.

En consecuencia, la Mesa de Contratación acuerda, por unanimidad, excluir las ofertas de **URDEMA, S.A., FORUM SAN PATRICIO SARCO** y **UTE ORTHEM C. SANGONERA ALFONSO X TRAMO II**, y notificar tal extremo a las mismas.

A continuación se procede a la identificación de proposiciones que, en aplicación de los criterios establecidos en la cláusula 8.3 del PCAP, puedan presumirse anormalmente bajas, indicando que los datos serán objeto de comprobación y se publicarán los resultados.

Finalizado el acto público, se comprueban las proposiciones económicas a los efectos indicados en el párrafo anterior, con el resultado que a continuación se detalla, identificándose como anormalmente baja la presentada por la **UTE OBRAS Y PROYECTOS, S.A. - EXCAVACIONES EL TONI, S.L.**, siendo la siguiente oferta no considerada anormalmente baja la presentada por la **UTE EDIFESA OBRAS Y PROYECTOS, S.A.- CONSTRUCCIONES Y OBRAS LLORENTE, S.A.**

Exp. 0148/2018 PMM

**FIRMADO**

- 1.- TÉCNICO DE ADMON GENERAL DEL SERVICIO DE CONTRATACIÓN, SUMINISTROS Y RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL MGR, MARIA MAGDALENA GRECH RIOS, a 23 de Octubre de 2018
- 2.- SECRETARIA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, CRISTINA CARMEN MARTINEZ IGLESIAS MARTINEZ, a 24 de Octubre de 2018
- 3.- PRESIDENTE DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, EDUARDO MARTINEZ OLIVA AGUILERA, a 24 de Octubre de 2018



Copia impresa. Mediante el código impreso puede comprobar la validez de la firma electrónica en la URL: http://sede.murcia.es/verifirma

<b>Proyecto: PEATONALIZACIÓN DE LA GRAN VÍA ALFONSO X EL SABIO, TRAMO 2: EJE JAIME I EL CONQUISTADOR – PLAZA CIRCUL</b>													
<b>Nº Expediente: 0148/2018</b>													
<b>Fecha: 16/10/2018</b>													
<b>Presupuesto de licitación sin I.V.A.: 2.690.609,79 €</b>													
<b>Presupuesto de licitación con I.V.A.: 3.255.637,85 €</b>													
<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="background-color: #f0f0f0;"><b>BAJA MEDIA:</b></td> <td style="background-color: #f0f0f0;"><b>1.805.384,82 €</b></td> </tr> <tr> <td style="background-color: #f0f0f0;"><b>BAJA TEMERARIA:</b></td> <td style="background-color: #f0f0f0;"><b>1.715.115,58 €</b></td> </tr> <tr> <td style="background-color: #f0f0f0;"><b>MEDIA +5%:</b></td> <td style="background-color: #f0f0f0;"><b>1.895.654,06 €</b></td> </tr> </table>					<b>BAJA MEDIA:</b>	<b>1.805.384,82 €</b>	<b>BAJA TEMERARIA:</b>	<b>1.715.115,58 €</b>	<b>MEDIA +5%:</b>	<b>1.895.654,06 €</b>			
<b>BAJA MEDIA:</b>	<b>1.805.384,82 €</b>												
<b>BAJA TEMERARIA:</b>	<b>1.715.115,58 €</b>												
<b>MEDIA +5%:</b>	<b>1.895.654,06 €</b>												
					<b>EXCLUSIONES</b>								
Nº	NOMBRE DE LA EMPRESA	GRUPO	OFERTA	% BAJA	GRUPOS EMPRESA	TEMERIDAD							
1	U.T.E. OBRAS Y PROYECTOS, S.A. - EXCAVACIONES EL TONI, S.L.		1.677.057,00 €	37,67%		TEMERIDAD							
8	U.T.E. EDIFESA OBRAS Y PROYECTOS, S.A. - CONSTRUCCIONES Y OBRAS LLORENTE	2	1.723.978,20 €	35,93%	VALOR PARA G2								
6	CHM OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, S.A.		1.763.425,66 €	34,46%									
7	U.T.E. CONSTRUCCIONES INIESTA, S.L. - PAVASAL EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A.	2	1.786.047,63 €	33,62%	NO CONSIDERADO								
4	FERROVIAL AGROMAN, S.A.	1	1.806.447,00 €	32,86%	VALOR PARA G1								
13	U.T.E. URDECON, S.A. - SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS INTEGRALES, S.A. - SANCHEZ Y LAGO, S.L. - MARUBA, S.L.		1.816.979,66 €	32,47%									
12	U.T.E. GONZALEZ SOTO, S.A. - TRANSPORTES EUROPEOS DEL CAMPO DE CARTAGENA, S.A.		1.860.556,00 €	30,85%									
3	FERROVIAL CONSERVACIÓN, S.A.	1	1.877.434,00 €	30,22%	NO CONSIDERADO								
5	TECNOLOGÍA DE LA CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS, S.A.		1.944.772,76 €	27,72%									
<b>OFERTA ASIGNADA CON BAJA TEMERARIA:</b>		<b>U.T.E. OBRAS Y PROYECTOS, S.A. - EXCAVACIONES EL TONI, S.L.</b>											
<b>OFERTA MAS BAJA SIN TEMERIDAD:</b>		<b>U.T.E. EDIFESA OBRAS Y PROYECTOS, S.A. - CONSTRUCCIONES Y OBRAS LLORENTE</b>											

En consecuencia, la Mesa, por unanimidad, acuerda requerir al referido licitador para que justifique y desglosen razonada y detalladamente el bajo nivel de los precios, o de costes, o cualquier otro parámetro en base al cual se haya definido la anomalía de la oferta, mediante la presentación de aquella información y documentos que resulten pertinentes a estos efectos, de conformidad con lo establecido en el art. 149.4 de la LCSP y en la cláusula 11.6 del PCAP.

Y siendo las once horas del día anteriormente señalado, se da por terminado el acto del que se levanta la presente acta.

**FIRMADO**

- 1.- TÉCNICO DE ADMON GENERAL DEL SERVICIO DE CONTRATACIÓN, SUMINISTROS Y RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL MGR, MARIA MAGDALENA GRECH RIOS, a 23 de Octubre de 2018
- 2.- SECRETARIA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, CRISTINA CARMEN MARTINEZ IGLESIAS MARTINEZ, a 24 de Octubre de 2018
- 3.- PRESIDENTE DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, EDUARDO MARTINEZ OLIVA AGUILERA, a 24 de Octubre de 2018

**Ayuntamiento de Murcia**

Glorieta de España, 1  
30004 Murcia  
T: 968 358 600  
(C.I.F. P-3003000A)



**DILIGENCIA DE APROBACIÓN DE ACTA**

Por la Mesa de Contratación en su sesión de fecha 23 de octubre de 2018, se acuerda por unanimidad aprobar el acta de fecha 16 de octubre referente a la **apertura de proposiciones económicas “archivo C” de la licitación relativa al “PEATONALIZACIÓN DE LA GRAN VÍA ALFONSO X EL SABIO, 2ª FASE: EJE JAIME I EL CONQUISTADOR – PLAZA CIRCULAR, EN MURCIA”(EXPTE. 0148/2018)”**.

Exp. 0148/2018 PMM